
 

 

 

REF.: Dispone publicación del listado de 

precios de energía y potencia de las 

subestaciones de distribución primarias del 

Sistema Eléctrico Nacional. 

 

Santiago, 24 de marzo de 2021 

 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 80 

 

 

Vistos: 

a) Lo dispuesto en el Decreto Ley N° 2.224, de 

1978, del Ministerio de Minería, que crea el 

Ministerio de Energía y la Comisión Nacional de 

Energía, en adelante e indistintamente “la 

Comisión”, modificado por Ley N° 20.402 que 

crea el Ministerio de Energía; 

 

b) Lo dispuesto en el Decreto con Fuerza de Ley N° 

4, de 2006, del Ministerio de Economía, Fomento 

y Reconstrucción, que fija el texto refundido, 

coordinado y sistematizado del Decreto con 

Fuerza de Ley N° 1 del Ministerio de Minería, de 

1982, Ley General de Servicios Eléctricos, y sus 

posteriores modificaciones, en adelante e 

indistintamente “la Ley”; 

 

c) Lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 4T, de 1 

de marzo de 2018, del Ministerio de Energía, que 

fija peajes de distribución aplicables al servicio 

de transporte que presten las empresas 

concesionarias de servicio público de distribución 

que se indican, publicado en el Diario Oficial con 

fecha 8 de septiembre de 2018, en adelante 

“Decreto N° 4T”; 

 

d) Lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 16T, de 

fecha 2 de noviembre de 2020, del Ministerio de 

Energía, que fija precios de nudo promedio en el 

Sistema Eléctrico Nacional, de acuerdo al artículo 

158° de la Ley General de Servicios Eléctricos y 

fija factor de ajuste por aplicación del 

mecanismo transitorio de estabilización de 

precios contemplado en la Ley Nº 21.185, 

publicado en el Diario Oficial con fecha 20 de 

marzo de 2021, en adelante e indistintamente 

“Decreto N° 16T”; y, 

 

e) La Resolución Exenta N° 7, de 2019, de la 

Contraloría General de la República. 



 

 

 

 

Considerando: 

 

a) Que, el Decreto N° 4T señala en su artículo único 

numeral 9 que la Comisión deberá elaborar un 

listado de subestaciones de distribución 

primarias consideradas en el proceso de 

determinación de los precios de nudo promedio 

aplicables a clientes regulados en zonas de 

concesión de empresas distribuidoras;  

 

b) Que, asimismo, en su numeral 8 el Decreto Nº 

4T dispone que los precios de nudo a nivel de 

distribución Pe y Pp a que se refieren las 

fórmulas tarifarias de peaje de distribución 

señaladas en el numeral 6 del referido decreto, 

serán los aplicables a clientes regulados en 

zonas de concesión de empresas concesionarias 

de distribución en que se ubica el cliente no 

sujeto a regulación de precios y que dichos 

precios corresponderán a los que se establezcan 

en el decreto de precios de nudo promedio 

vigente. Por su parte, el referido decreto señala 

que, los precios de nudo a nivel de distribución 

Pe s/e y Pp s/e a que se refieren las fórmulas 

tarifarias de peaje de distribución señaladas en 

el numeral 6 del mismo, serán los aplicables a 

nivel de distribución correspondiente a la 

subestación de distribución primaria que 

alimenta al cliente no sujeto a regulación de 

precios, determinados conforme se establece en 

las resoluciones de la Comisión que se dicten con 

ocasión de la publicación en el Diario Oficial del 

decreto de precios de nudo promedio que 

corresponda; y, 

 

c) Que, el Decreto N° 16T fijó los precios de nudo 

promedio del Sistema Eléctrico Nacional, y en 

consecuencia se debe publicar el listado de 

precios de energía y potencia de las 

subestaciones de distribución primarias con los 

nuevos precios resultantes. 

 

 

Resuelvo: 

 

Artículo Primero: Publíquese, en el sitio de dominio electrónico de la Comisión Nacional 

de Energía, el listado de precios de energía y potencia de las subestaciones de 

distribución primarias del Sistema Eléctrico Nacional que a continuación se transcribe, 

con ocasión de la publicación del Decreto N° 16T, aplicables a clientes de peajes de 



 

 

 

distribución en zonas de concesión de empresas distribuidoras. Dichos precios rigen a 

contar del 1° de julio de 2020. 

 

Para efectos de la correcta aplicación de los precios de energía de las subestaciones de 

distribución primarias listados, se debe contemplar la adición, a los precios indicados, de 

los cargos o descuentos a nivel de distribución aplicable a los clientes regulados de la 

empresa concesionaria por comuna, resultante de la aplicación del artículo 157° de la 

Ley y de la incorporación de los cargos de reliquidaciones entre concesionarias (CD RGL) 

contenidos en el Decreto N° 16T, para cada empresa distribuidora, sistema de 

transmisión zonal y comuna donde sean aplicados. 

 
 

LISTADO DE PRECIOS DE ENERGÍA Y POTENCIA EN NIVEL DE DISTRIBUCIÓN 

POR PUNTOS DE INYECCIÓN A SISTEMAS DE DISTRIBUCIÓN (SIN IVA) 

Según aplicación del Decreto N° 4T y N° 16T 

 

Empresa Punto de Inyección 
Sistema 

Zonal 
Pe s/e 

($/kWh) 
Pp s/e 

($/kW/mes) 

CEC Curico 13.2 STX E 63,864 6.062,07 

CEC Quinta 13.8 STX E 63,864 6.062,07 

CEC Teno 13.2 STX E 63,864 6.062,07 

CGE DISTRIBUCIÓN Alameda 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Alcones 023 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Alhue 023 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Ancoa 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Andalien 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Arenas Blancas 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Bollenar 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Buin CGE 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Cachapoal 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Cauquenes 13.8 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Chacahuin 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Chiguayante 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Chillan 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Chimbarongo 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Chivilcan 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Chocalan 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Chumaquito 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Cipreses 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Cocharcas 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Colbun 13.8 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Colchagua 015 STX E 64,708 6.086,39 



 

 

 

Empresa Punto de Inyección 
Sistema 

Zonal 
Pe s/e 

($/kWh) 
Pp s/e 

($/kW/mes) 

CGE DISTRIBUCIÓN Colo Colo 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Constitucion 1 023 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Coronel 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Curacavi 012 STX D 64,075 6.003,16 

CGE DISTRIBUCIÓN Curico 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Duqueco 023 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Ejercito 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN El Avellano 23 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN El Maiten 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN El Manzano SIC 4 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN El Monte 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN El Paico 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN El Peumo 023 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Escuadron 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Fatima 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Florida 012 STX D 64,075 6.003,16 

CGE DISTRIBUCIÓN Graneros 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Hospital 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Hualañe 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Hualte 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Isla de Maipo 012 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Itahue 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN La Esperanza 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN La Manga 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN La Palma 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN La Pintana 012 STX D 64,075 6.003,16 

CGE DISTRIBUCIÓN La Ronda 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN La Vega 023 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Las Acacias 023 STX D 64,075 6.003,16 

CGE DISTRIBUCIÓN Las Arañas 1 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Las Cabras 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Las Encinas 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Latorre 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Lautaro 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Leyda 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Licanten 13.2 STX E 64,708 6.086,39 



 

 

 

Empresa Punto de Inyección 
Sistema 

Zonal 
Pe s/e 

($/kWh) 
Pp s/e 

($/kW/mes) 

CGE DISTRIBUCIÓN Lihueimo 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Linares Norte 13.8 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Lirquen 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Lo Miranda 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Loma Colorada 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Loncoche 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Loreto 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Los Angeles 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Machali 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Mahns 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Malloa 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Malloco 012 STX D 64,075 6.003,16 

CGE DISTRIBUCIÓN Mandinga 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Manso de Velasco 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Marchigue 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN mariscal 012 STX D 64,075 6.003,16 

CGE DISTRIBUCIÓN Maule 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Melipilla 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Molina 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Nancagua 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Nirivilo 023 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Padre Las Casas 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Panamericana 012 STX D 64,075 6.003,16 

CGE DISTRIBUCIÓN Panguilemo 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Paniahue 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Parral 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Parronal 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Pelequen 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Penco 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Perales 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Piduco 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Pillanlelbun 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Pirque 13.2 STX D 64,075 6.003,16 

CGE DISTRIBUCIÓN Pitrufquen 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Placilla Emelectric 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Portezuelo 066 STX E 64,708 6.086,39 



 

 

 

Empresa Punto de Inyección 
Sistema 

Zonal 
Pe s/e 

($/kWh) 
Pp s/e 

($/kW/mes) 

CGE DISTRIBUCIÓN Puchoco 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Pucon 023 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Puente Alto 012 STX D 64,075 6.003,16 

CGE DISTRIBUCIÓN Pumahue 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Quelentaro 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Queltehues 012 STX D 64,075 6.003,16 

CGE DISTRIBUCIÓN Quinta de Tilcoco 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Quirihue 023 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Ranguili 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Rauquén 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Rengo 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Retiro 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Rosario 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN San Bernardo 012 STX D 64,075 6.003,16 

CGE DISTRIBUCIÓN San Carlos 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN San Clemente 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN San Fernando 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN 
San Francisco de Mostazal 

015 
STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN San Gregorio 13.8 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN San Javier 023 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN San Miguel 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN San Pedro CGET 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN San Rafael Emetal 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN San Vicente TT 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Santa Elvira 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Santa Marta 012 STX D 64,075 6.003,16 

CGE DISTRIBUCIÓN Santa Raquel 012 STX D 64,075 6.003,16 

CGE DISTRIBUCIÓN Santa Rosa 023 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Santa Rosa Sur 012 STX D 64,075 6.003,16 

CGE DISTRIBUCIÓN Sauzal 110 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Talca 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Talcahuano 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Teno 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Tome 023 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Tumbes 015 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Tuniche 015 STX E 64,708 6.086,39 



 

 

 

Empresa Punto de Inyección 
Sistema 

Zonal 
Pe s/e 

($/kWh) 
Pp s/e 

($/kW/mes) 

CGE DISTRIBUCIÓN Villa Alegre 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Villa Prat 13.2 STX E 64,708 6.086,39 

CGE DISTRIBUCIÓN Villarrica 023 STX E 64,708 6.086,39 

Enel Distribución Alonso de Cordova 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Altamirano 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Andes 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Apoquindo 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Batuco 023 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Bicentenario 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Brasil 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Caleu 012 STX C 58,491 5.946,60 

Enel Distribución Carrascal 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Chacabuco 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Chacabuco 023 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Chicureo 023 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Club Hipico 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución El Manzano 023 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Entel 012 STX C 58,491 5.946,60 

Enel Distribución Florida 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución La Cisterna 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución La Dehesa 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución La Dehesa 023 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución La Reina 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Lo Aguirre 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Lo Boza 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Lo Boza 023 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Lo Prado 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Lo Valledor 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Lord Cochrane 012-1 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Los Dominicos 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Macul 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Maipu 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Ochagavia 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Pajaritos 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Pajaritos 023 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Panamericana 012 STX D 57,744 5.968,35 



 

 

 

Empresa Punto de Inyección 
Sistema 

Zonal 
Pe s/e 

($/kWh) 
Pp s/e 

($/kW/mes) 

Enel Distribución Polpaico Chilectra 023 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Pudahuel 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Quilicura 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Quilicura 023 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Recoleta 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Rungue 023 STX C 58,491 5.946,60 

Enel Distribución San Cristobal 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución San Joaquin 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución San Jose 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución San Pablo 023 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Santa Elena 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Santa Marta 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Santa Marta 023 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Santa Raquel 012 STX D 57,744 5.968,35 

Enel Distribución Vitacura 012 STX D 57,744 5.968,35 

CHILQUINTA Bosquemar 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA Casablanca 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA Catemu 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA Con Con 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA El Melon 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA Juncal 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA La Calera 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA Las Vegas 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA Mayaca 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA Miraflores 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA Panquehue 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA Peñablanca 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA Placeres 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA Placilla SIC2 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA Playa Ancha 13.8 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA Quilpue 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA Quintero 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA Reñaca 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA Rio Blanco 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA San Antonio 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA San Felipe 012 STX C 66,869 6.239,08 



 

 

 

Empresa Punto de Inyección 
Sistema 

Zonal 
Pe s/e 

($/kWh) 
Pp s/e 

($/kW/mes) 

CHILQUINTA San Pedro 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA San Rafael 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA San Sebastian 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA Tunel Melon 012 STX C 66,869 6.239,08 

CHILQUINTA Valparaiso 012 STX C 66,869 6.239,08 

CODINER Gorbea 13.2 STX E 63,107 6.295,77 

CODINER Lautaro 13.2 STX E 63,107 6.295,77 

CODINER Loncoche 13.2 STX E 63,107 6.295,77 

CODINER Pitrufquen 13.2 STX E 63,107 6.295,77 

CODINER Temuco 13.8 STX E 63,107 6.295,77 

CODINER Temuco 23 STX E 63,107 6.295,77 

CODINER Traiguen 13.2 STX E 63,107 6.295,77 

CODINER Victoria 13.2 STX E 63,107 6.295,77 

CODINER Imperial 023 STX E 63,107 6.295,77 

COELCHA NEGRETE 024 STX E 62,056 5.930,01 

COELCHA Laja 13.8 STX E 62,056 5.930,01 

COELCHA CABRERO 13.8 STX E 62,056 5.930,01 

COELCHA Cholguan STS 13.8 STX E 62,056 5.930,01 

CONAFE Andacollo 13.2 STX B 66,240 6.121,66 

CONAFE Cabildo 023 STX B 66,240 6.121,66 

CONAFE Casas Viejas 023 STX B 66,240 6.121,66 

CONAFE Combarbala 13.2 STX B 66,240 6.121,66 

CONAFE El Espino 066 STX B 66,240 6.121,66 

CONAFE El Peñon 13.2 STX B 66,240 6.121,66 

CONAFE El Sauce 13.2 STX B 66,240 6.121,66 

CONAFE Guayacan 13.2 STX B 66,240 6.121,66 

CONAFE Illapel 13.2 STX B 66,240 6.121,66 

CONAFE Incahuasi 023 STX B 66,240 6.121,66 

CONAFE Las Compañias 13.2 STX B 66,240 6.121,66 

CONAFE Marbella 13.2 STX B 66,240 6.121,66 

CONAFE Marga Marga 13.2 STX C 66,103 6.061,12 

CONAFE Marquesa 023 STX B 66,240 6.121,66 

CONAFE Miraflores 13.2 STX C 66,103 6.061,12 

CONAFE Monte Patria 13.2 STX B 66,240 6.121,66 

CONAFE Ovalle 13.2 STX B 66,240 6.121,66 

CONAFE Pan de Azucar 13.2 STX B 66,240 6.121,66 



 

 

 

Empresa Punto de Inyección 
Sistema 

Zonal 
Pe s/e 

($/kWh) 
Pp s/e 

($/kW/mes) 

CONAFE Punitaqui 13.2 STX B 66,240 6.121,66 

CONAFE Quereo 023 STX B 66,240 6.121,66 

CONAFE Quinquimo 023 STX B 66,240 6.121,66 

CONAFE Salamanca 023 STX B 66,240 6.121,66 

CONAFE San Joaquin CGET 13.8 STX B 66,240 6.121,66 

CONAFE San Juan 13.2 STX B 66,240 6.121,66 

CONAFE Vicuña 023 STX B 66,240 6.121,66 

CONAFE Vicuña 110 STX B 66,240 6.121,66 

COOPELAN El Avellano 23 STX E 62,688 5.942,96 

COOPELAN Los Angeles 13.2 STX E 62,688 5.942,96 

COOPELAN Mampil 220 STX E 62,688 5.942,96 

COOPELAN Rucue 220 STX E 62,688 5.942,96 

COOPERSOL Chapiquiña 023 STX A 48,636 5.542,57 

COOPREL La Union 13.8 STX F 63,241 5.992,81 

COOPREL pilmaiquen 13.8 STX F 63,241 5.992,81 

COPELEC Bulnes Copelec 13.2 STX E 64,024 5.913,89 

COPELEC Chillan 13.2 STX E 64,024 5.913,89 

COPELEC Ciruelito 13.2 STX E 64,024 5.913,89 

COPELEC Cocharcas 13.2 STX E 64,024 5.913,89 

COPELEC Hualte 13.2 STX E 64,024 5.913,89 

COPELEC Quirihue 023 STX E 64,024 5.913,89 

COPELEC Recinto 023 STX E 64,024 5.913,89 

COPELEC San Carlos 13.2 STX E 64,024 5.913,89 

COPELEC Santa Elisa 023 STX E 64,024 5.913,89 

CRELL Melipulli 023 STX F 64,418 5.436,40 

CRELL Puerto Varas 13.8 STX F 64,418 5.436,40 

EDECSA Casablanca 012 STX C 71,257 6.177,90 

EDECSA San Jeronimo 13.8 STX C 71,257 6.177,90 

EDECSA Quintay 012 STX C 71,257 6.177,90 

EDECSA Tap Algarrobo Norte 012 STX C 71,257 6.177,90 

Colina Batuco 023 STX D 57,455 5.984,97 

EEPA Costanera 012 STX D 53,505 5.800,54 

EEPA La Pintana 012 STX D 53,505 5.800,54 

EEPA Puente Alto 012 STX D 53,505 5.800,54 

ELECDA Taltal 13.8 STX B 59,450 6.634,66 

Elecda Antofagasta 13.8 STX A 58,642 6.614,43 



 

 

 

Empresa Punto de Inyección 
Sistema 

Zonal 
Pe s/e 

($/kWh) 
Pp s/e 

($/kW/mes) 

Elecda Calama 023 STX A 58,642 6.614,43 

Elecda Centro 023 STX A 58,642 6.614,43 

Elecda El Tesoro 023 STX A 58,642 6.614,43 

Elecda Esmeralda 110 STX A 58,642 6.614,43 

Elecda La Negra 023 STX A 58,642 6.614,43 

Elecda La Portada 023 STX A 58,642 6.614,43 

Elecda Mantos Blancos 023 STX A 58,642 6.614,43 

Elecda Mejillones 13.8 STX A 58,642 6.614,43 

Elecda Michilla 023 STX A 58,642 6.614,43 

Elecda Sur 13.8 STX A 58,642 6.614,43 

Elecda Tocopilla 005 STX A 58,642 6.614,43 

Elecda Uribe 023 STX A 58,642 6.614,43 

ELIQSA Alto Hospicio 13.8 STX A 60,630 7.005,07 

ELIQSA Cerro Dragon 13.8 STX A 60,630 7.005,07 

ELIQSA Condores 110 STX A 60,630 7.005,07 

ELIQSA Dolores 024 STX A 60,630 7.005,07 

ELIQSA Iquique 13.2 STX A 60,630 7.005,07 

ELIQSA Iquique Diesel 13.8 STX A 60,630 7.005,07 

ELIQSA Lagunas 023 STX A 60,630 7.005,07 

ELIQSA Pacifico 13.8 STX A 60,630 7.005,07 

ELIQSA Palafitos 13.8 STX A 60,630 7.005,07 

ELIQSA Patache 13.8 STX A 60,630 7.005,07 

ELIQSA Pozo Almonte 13.8 STX A 60,630 7.005,07 

ELIQSA Tamarugal 023 STX A 60,630 7.005,07 

EMELARI Arica 13.2 STX A 63,035 7.055,10 

EMELARI Arica Diesel 13.8 STX A 63,035 7.055,10 

EMELARI Chinchorro 13.8 STX A 63,035 7.055,10 

EMELARI Cuya 110 STX A 63,035 7.055,10 

EMELARI Parinacota 066 STX A 63,035 7.055,10 

EMELARI Pukara 13.8 STX A 63,035 7.055,10 

EMELARI Quiani 13.8 STX A 63,035 7.055,10 

EMELAT Alto del Carmen 13.8 STX B 65,784 6.044,11 

EMELAT Caldera 023 STX B 65,784 6.044,11 

EMELAT Cerrillos 023 STX B 65,784 6.044,11 

EMELAT Chañaral 023 STX B 65,784 6.044,11 

EMELAT Copiapo 13.8 STX B 65,784 6.044,11 



 

 

 

Empresa Punto de Inyección 
Sistema 

Zonal 
Pe s/e 

($/kWh) 
Pp s/e 

($/kW/mes) 

EMELAT Diego de Almagro 023 STX B 65,784 6.044,11 

EMELAT H. Fuentes 023 STX B 65,784 6.044,11 

EMELAT Huasco 13.8 STX B 65,784 6.044,11 

EMELAT Incahuasi 023 STX B 65,784 6.044,11 

EMELAT Los Loros 023 STX B 65,784 6.044,11 

EMELAT Plantas 023 STX B 65,784 6.044,11 

EMELAT El Salado 023 STX B 65,784 6.044,11 

EMELAT Tierra Amarilla 023 STX B 65,784 6.044,11 

EMELAT Vallenar 13.8 STX B 65,784 6.044,11 

EMELCA Casablanca 012 STX C 71,684 6.277,73 

FRONTEL Abanico 154 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Angol 13.2 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Cabrero 023 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Cañete 023 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Carampangue 13.2 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Charrua 13.2 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Cholguan STS 13.8 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Collipulli 13.2 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Coronel 13.2 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Curacautin 13.2 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Curanilahue 13.2 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Duqueco 023 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Enacar 13.8 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Gorbea 023 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Imperial 023 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Laja 13.8 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Lautaro 13.2 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Lebu 13.2 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Licanco 023 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Los Angeles 015 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Los Sauces 023 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Lota 13.8 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Nahuelbuta 023 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Negrete 13.8 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Pangue 066 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Pangue 13.2 STX E 62,586 6.083,15 



 

 

 

Empresa Punto de Inyección 
Sistema 

Zonal 
Pe s/e 

($/kWh) 
Pp s/e 

($/kW/mes) 

FRONTEL Picoltue 023 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Pillanlelbun 023 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Pitrufquen 13.2 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL San Pedro CGET 015 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Santa Barbara 023 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Traiguen 13.2 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Tres Pinos 13.2 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Victoria 13.2 STX E 62,586 6.083,15 

FRONTEL Villarrica 023 STX E 62,586 6.083,15 

LITORAL Balandras 12.5 STX C 70,261 6.213,82 

LITORAL Casablanca 012 STX C 70,261 6.213,82 

LITORAL El Totoral 12.5 STX C 70,261 6.213,82 

LITORAL Las Piñatas 13.8 STX C 70,261 6.213,82 

LITORAL Quintay 012 STX C 70,261 6.213,82 

LITORAL San Jeronimo 13.8 STX C 70,261 6.213,82 

LITORAL San Sebastian 012 STX C 70,261 6.213,82 

LITORAL Tap Algarrobo Norte 012 STX C 70,261 6.213,82 

LUZANDES Los Dominicos 012 STX D 57,109 5.949,05 

LUZ OSORNO Aihuapi 13.8 STX F 64,085 6.007,34 

LUZ OSORNO Barro Blanco 023 STX F 64,085 6.007,34 

LUZ OSORNO Frutillar 13.2 STX F 64,085 6.007,34 

LUZ OSORNO La Union 13.8 STX F 64,085 6.007,34 

LUZ OSORNO Los Negros 13.8 STX F 64,085 6.007,34 

LUZ OSORNO Los Tambores 023 STX F 64,085 6.007,34 

LUZ OSORNO Osorno 13.8 STX F 64,085 6.007,34 

LUZ OSORNO Pichil 023 STX F 64,085 6.007,34 

LUZ OSORNO pilmaiquen 13.8 STX F 64,085 6.007,34 

LUZ OSORNO Purranque 13.8 STX F 64,085 6.007,34 

LUZLINARES Constitucion 1 023 STX E 62,924 5.907,74 

LUZLINARES Chacahuin 13.2 STX E 62,924 5.907,74 

LUZLINARES San Javier 023 STX E 62,924 5.907,74 

LUZLINARES Villa Alegre 13.2 STX E 62,924 5.907,74 

LUZLINARES Linares Norte 13.8 STX E 62,924 5.907,74 

LUZLINARES Panimavida 1 13.8 STX E 62,924 5.907,74 

LUZLINARES Yerbas Buenas 012 STX E 62,924 5.907,74 

LUZPARRAL Longavi 13.8 STX E 64,924 5.909,52 



 

 

 

Empresa Punto de Inyección 
Sistema 

Zonal 
Pe s/e 

($/kWh) 
Pp s/e 

($/kW/mes) 

LUZPARRAL Parral 13.2 STX E 64,924 5.909,52 

LUZPARRAL San Gregorio 13.8 STX E 64,924 5.909,52 

SAESA Aihuapi 023 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Alto Bonito 023 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Ancud 023 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Armazones 023 STX B 63,688 5.731,52 

SAESA Barro Blanco 023 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Calbuco 023 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Castro 023 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Chonchi 023 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Colaco 023 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Corral 13.8 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Dalcahue 023 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Degañ 023 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA El Empalme 023 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Frutillar 024 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA La Union 1 023 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA La Union 13.8 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Loncoche 13.2 STX E 63,373 5.774,55 

SAESA Los Lagos 13.8 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Los Negros 13.8 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Los Tambores 023 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Mariquina 023 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Melipulli 023 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Osorno 13.8 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Panguipulli 023 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Picarte 13.8 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Pichil 023 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Pichirropulli 13.8 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Pid Pid 023 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA pilmaiquen 13.8 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Puerto Varas 13.8 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Pullinque 023 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Purranque 13.8 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Quellon 023 STX F 63,487 5.721,12 

SAESA Valdivia 13.8 STX F 63,487 5.721,12 



 

 

 

Empresa Punto de Inyección 
Sistema 

Zonal 
Pe s/e 

($/kWh) 
Pp s/e 

($/kW/mes) 

SOCOEPA Los Lagos 13.8 STX F 63,581 5.873,82 

SOCOEPA Paillaco 13.8 STX F 63,581 5.873,82 

TILTIL Caleu 012 STX C 58,203 5.943,23 

TILTIL Polpaico Chilectra 023 STX D 57,454 5.964,96 

TILTIL Rungue 023 STX C 58,203 5.943,23 

 

A los puntos de inyección que no se encuentren identificados en la tabla precedente, se 

les asignará el precio de energía (Pe) y de potencia (Pp) determinado para el par 

empresa concesionaria de distribución - sistema de transmisión zonal en que se ubique 

dicho punto de inyección. 

 

Artículo Segundo: Notifíquese la presente resolución a las empresas distribuidoras 

individualizadas en el listado contenido en el Artículo Primero. 

 

 

Anótese y Notifíquese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Secretario Ejecutivo 

Comisión Nacional de Energía 

 

 
 

DFD/DPR/MOC/GMM/IGV/JCA/MCL/ 

DISTRIBUCIÓN: 
1.-Empresas de distribución indicadas 
2.-Ministerio de Energía 
3.-Superintendencia de Electricidad y Combustibles 
4.-Departamento Jurídico, CNE 
5.-Departamento Eléctrico, CNE 
6.-Departamento Regulación Económica, CNE 
7.-Archivo Oficina de Partes, CNE 
 


		2021-03-24T12:46:50-0300
	JOSE AGUSTIN ALBERTO VENEGAS MALUENDA




